
 
Universidad Nacional de Luján

 Departamento de   
Ciencias Básicas

 

   

    

 

DISPOSICION CONSEJO DIRECTIVO DEPARTAMENTAL DE CIENCIAS BÁSICAS DISPCD-CB : 318 /
2025

LUJÁN, 4 DE SEPTIEMBRE DE 2025
 

VISTO: La solicitud presentada por los Jefes de las Divisiones
Biología, Computación, Estadística y Química a los fines de llamar a
concurso para cubrir cargos de Ayudantes de Segunda Ordinarios ad
honorem en el Departamento de Ciencias Básicas; y
 

CONSIDERANDO:
Que la presente cumple con lo establecido en la Disposición CDD-
CB:0000419-18.
Que el Consejo Directivo Departamental de Ciencias Básicas en su
sesión ordinaria del día 4 de septiembre trató y aprobó dicha
solicitud.
Por ello,
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEPARTAMENTAL
DE CIENCIAS BÁSICAS
D I S P O N E :

ARTÍCULO 1°.- APROBAR el llamado a concurso para cubrir cargos de
Ayudantes de Segunda Ordinarios ad honorem, en las Divisiones
Biología, Computación, Estadística y Química del Departamento de
Ciencias Básicas según se detalla en el Anexo que forma parte de la
presente Disposición.-
ARTÍCULO 2°.- Regístrese, comuníquese, cumplido, archívese.-
Lic. Ariel H. REAL - Secretario Académico - Departamento de Ciencias Básicas

Dr. Carlos J. DI SALVO -  Vicedirector Decano - Departamento de Ciencias Básicas



 ANEXO

DIVISIÓN BIOLOGÍA

Área: Ecología
Asignatura: Ecología I (11208)
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Coviella, Carlos Eduardo
Messetta, María Laura
Di Ciocco, César Augusto

Jurado Suplente:
Sanchez Caro, Anibal Emilio Francisco

Representante Estudiantil:
Pilone Fuentes, Maximiliano Rubén

Área: Biología General
Asignatura: Biología General I (11084)
Cargos a concursar: Catorce(14) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad 
honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Romano, Gabriela Beatriz
Borgnia, Mariela
González, Ana Julia

Jurado Suplente:
Tiraboschi, Beatriz Helena
Ranieri, María Constanza

Representante Estudiantil:
Sandobal, Martín

Área: Ecología
Asignatura: Ciencias de la Tierra, del agua y de la Atmósfera (12210)
Cargos a concursar: Un (1) de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:

Coviella, Carlos Eduardo
Sanchez Caro, Leonardo
Duhour, Andrés Esteban

Jurado Suplente:
Messetta, María Laura

Representante Estudiantil:
Panessi, Lucila



Área: Biología Vegetal
Asignatura: Botánica (10106)
Cargos a concursar: Ocho (8) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Gabucci, Laura
Rodriguez Morcelle, Martín Ignacio
Pérez, Beatriz

Jurado Suplente:
Lus, Bruno Adrián
Russo, Federico

Representante Estudiantil:
Acosta, Franco Denís

Área: Biología Vegetal
Asignatura: Botánica I (11038)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Apóstolo, Nancy Mariel
Yormann, Gladys Elizabeth
Russo, Federico

Jurado Suplente:
Pérez, Beatriz
Rodriguez Morcelle, Martín Ignacio

Representante Estudiantil:
Serra, Luciano Hernán

Área: Biología Vegetal
Asignatura: Fisiología Vegetal (10080 – 12080)
Cargos a concursar: Tres (3) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Castañares, José Luís
Larraburu, Ezequiel Enrique
Yarte, Mauro Enrique

Jurado Suplente:
Miranda, Lucas Sebastián
González, Ana Julia

Representante Estudiantil:
Puglia Rocío Candelaria

Área: Biología General
Asignatura: Biología de Protistas, Hongos y Briófitas (11037)
Cargos a concursar: Cinco (5) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Vilches, Carolina Soledad
Ranieri, María Constanza
Rodriguez Castro, María Carolina



Jurado Suplente:
Kravetz, Sebastián
Giorgi, Adonis David Nazareno

Representante Estudiantil:
Panessi, Lucila

Área: Ecología
Asignatura: Ecología General (10152)
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Antes, Miriam Esther
De Belaustegui, Horacio Pablo
Serafini, María Cristina

Jurado Suplente:
Di Ciocco, César Augusto

Representante Estudiantil:
Wolfart, Germán

Área: Biología Humana y Salud
Asignatura: Anátomo-fisiología (15201)
Cargos a concursar: (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinarios ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Álvarez, Rubén Horacio
Hernández, Sofía Carolina
Aón Bertolino, María Laura

Jurado Suplente:
Rols, María Eugenia

Representante Estudiantil:
Rodrigo, Lucas Ezequiel

DIVISIÓN COMPUTACIÓN

Área: Sistemas de Información e Ingeniería en Software
Asignatura: Sistemas de Información I (11056)
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Oloriz, Mario Guillermo
Masón, María Rosana
Ortíz, Claudia Susana

Jurado Suplente:
Kaplan, Gladys Noemí

Representante Estudiantil:
Martinez, Micaela



Área: Sistemas de Información e ingeniería en Software
Asignatura: Organización de la Información (12080)
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Oloríz, Mario Guillermo
Masón, María Rosana
Ortíz, Claudia Susana

Jurado Suplente:
Kaplan, Gladys Noemí

Representante Estudiantil:
Martinez, Micaela

Área: Sistemas de Información e ingeniería en Software
Asignatura: Sistemas de Información II (11058)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Ortíz, Claudia Susana
Masón, María Rosana
Panessi, Walter Fabián

Jurado Suplente:
Oloríz, Mario Guillermo

Representante Estudiantil:
Flores, Mauro Leonel

Área: Algorítmos y Lenguajes
Asignatura: Introducción a la Programación (11071) Programación I (11074)
Cargos a concursar: Cuatro (4) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad 
honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Fernández, Juan Manuel
Matuk Herrera, Rosana Isabel
Croch, Gustavo José

Jurado Suplente:
Nanini, Adriana Edith

Representante Estudiantil
Martinez, Micaela

Área: Informática
Asignatura: Taller para el Desarrollo de Competencias Básicas en Informática 
(19054)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Perroud, Claudia Vilma
Etcheto, Gisela María del Carmen
Chappeto, Viviana Paola



Jurado Suplente:
Di Salvo, Carlos Javier

Representante Estudiantil:
Serra, Luciano

Área: Informática 
Asignatura: Informática Aplicada a la Salud (15205)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Perroud, Claudia Vilma
Etcheto, Gisela María del Carmen
Chappeto, Viviana Paola

Jurado Suplente:
Di Salvo, Carlos Javier

Representante Estudiantil:
Serra, Luciano

Área: Base de Datos
Asignaturas: Recuperación de la Información (11090)
Cargo a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Tolosa, Gabriel Hernán
Banchero, Santiago
Lavallén, Pablo Javier

Jurado Suplente:
Lorge, Fernando Gabriel

Representante Estudiantil:
Orué Rosso, Milena

DIVISIÓN ESTADÍSTICA

Área: Estadística Socioeconómica
Asignatura: Estadística (10091 y 10302)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: San Miguel

Jurado Titular:
Jara, Carlos Sergio
Alvarez, Enrique Ernesto
Vargas, Silvia Lorena

Jurado Suplente:
Real, Ariel Hernán

Representante Estudiantil:
Ortíz Correa, Romina Sol



Área: Muestreo y Control de Procesos
Asignatura: Estadística y Probabilidad (11083)
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Real, Ariel Hernán
Acuña, Pablo
Vignera, María Laura

Jurado Suplente:
Vargas, Silvia Lorena

Representante Estudiantil:
Chappe, Blas Franco

DIVISIÓN QUÍMICA

Área: Química General e Inorgánica
Asignaturas: Química I (10103), Química II (10104)
Cargos a Concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Zabala, Oscar Héctor
Tysko, Mónica Beatriz
Bitenc, Mónica Luciana

Jurado Suplente:
De Laurente, Carolina

Representante Estudiantil:
Pelozo, Cynthia Judith

Área: Química General e Inorgánica
Asignaturas: Elementos de Química Ambiental (10190), Físicoquímica del Medio
Natural (10191)
Cargos a Concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Pamparato, María Laura
Begonja, Sergio Antonio
Zabala, Oscar Héctor

Jurado Suplente:
Pastoruti, Oscar Salvador

Representante Estudiantil:
Mansilla, María Florencia

Área: Química Biológica
Asignatura: Química III (10105)
Cargos a Concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján



Jurado Titular:
Parisi, Mónica Graciela
Costa, Hernán
Rodriguez Gastón, Jorgelina Andrea

Jurado Suplente:
Rocha, Gabriela Fernanda

Representante Estudiantil:
Rodrigo, Lucas

Área: Química General e Inorgánica
Asignaturas: Química General (10933), Química Inorgánica (10002)
Cargo a Concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Guerra López García, José Rodolfo
Ramos, Marcelo Alberto
Mastrangelo, Martina María

Jurado Suplente:
Gómez Vázquez, Alicia Cristina

Representante Estudiantil:
Flores, Xoana Estefanía

Área: Química General e Inorgánica
Asignatura: Introducción a la Química (10017), Química General (10933)
Cargos a Concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Jurado Titular:
Mastrangelo, Martina María
Guerra López García, José Rodolfo
Ramos, Marcelo Alberto

Jurado Suplente:
Taretto, Claudia Susana

Representante Estudiantil:
Flores, Xoana Estefanía



EDICTO
LLAMADO A CONCURSO

DE AYUDANTE DE SEGUNDA
ORDINARIO AD HONOREM

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS BÁSICAS

DIVISIÓN BIOLOGÍA

Área: Ecología
Asignatura: Ecología I (11208)
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Biología General
Asignatura: Biología General I (11084)
Cargos a concursar: Catorce (14) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad 
honorem
Lugar: Luján

Área: Ecología
Asignatura: Ciencias de la Tierra, del agua y de la Atmósfera (12210)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Biología Vegetal
Asignatura: Botánica (10106)
Cargos a concursar: Ocho (8) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Biología Vegetal
Asignatura: Botánica I (11038)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Biología Vegetal
Asignatura: Fisiología Vegetal (10080 – 12080)
Cargos a concursar: Tres (3) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Biología General
Asignatura: Biología de Protistas, Hongos y Briófitas (11037)
Cargos a concursar: Cinco (5) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Ecología
Asignatura: Ecología General (10152)
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Biología Humana y Salud
Asignatura: Anátomo-fisiología (15201)
Cargos a concursar: (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinarios ad honorem
Lugar: Luján



DIVISIÓN COMPUTACIÓN

Área: Sistemas de Información e Ingeniería en Software
Asignatura: Sistemas de Información I (11056)
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Sistemas de Información e ingeniería en Software
Asignatura: Organización de la Información (12080)
Cargos a concursar: Dos (2) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Sistemas de Información e ingeniería en Software
Asignatura: Sistemas de Información II (11058)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Algorítmos y Lenguajes
Asignatura: Introducción a la Programación (11071) Programación I (11074)
Cargos a concursar: Cuatro (4) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad 
honorem
Lugar: Luján

Área: Informática 
Asignatura: Taller para el Desarrollo de Competencias Básicas en Informática 
(19054)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Informática 
Asignatura: Informática Aplicada a la Salud (15205)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Bases de Datos
Asignatura: Recuperación de la Información (10190)
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

DIVISIÓN ESTADÍSTICA

Área: Estadística Socioeconómica
Asignatura: Estadística (10091 y 10302)
Cargos a concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinarioad honorem
Lugar: San Miguel

Área: Muestreo y Control de Procesos
Asignatura: Estadística y Probabilidad (11083)
Cargos a concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

DIVISIÓN QUÍMICA

Área: Química General e Inorgánica
Asignaturas: Química I (10103), Química II (10104)
Cargos a Concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján



Área: Química General e Inorgánica
Asignaturas: Elementos de Química Ambiental (10190), Físicoquímica del Medio
Natural (10191)
Cargos a Concursar: Dos (2) cargos de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Química Biológica
Asignatura: Química III (10105)
Cargos a Concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Química General e Inorgánica
Asignaturas: Química General (10933), Química Inorgánica (10002)
Cargos a Concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

Área: Química General e Inorgánica
Asignatura: Introducción a la Química (10017), Química General (10933)
Cargos a Concursar: Un (1) cargo de Ayudante de Segunda Ordinario ad honorem
Lugar: Luján

INSCRIPCIÓN: Se realizará del 8 al 19 de Septiembre de 2025 
Inclusive.
Enviar las inscripciones al e-mail:
cb-concursoayudantealumno@unlu.edu.ar



Hoja de firmas


		2025-09-04T13:08:44-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 04/09/2025 13:08:44 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: BIBIANA LANNUTTI - usuario: blannutti - operacion: Digitalización - version: 1


		2025-09-05T10:23:38-0300


		2025-09-05T10:23:39-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 05/09/2025 10:23:39 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: ARIEL HERNAN REAL - usuario: areal - operacion: Firma - version: 1


		2025-09-05T10:25:41-0300


		2025-09-05T10:25:41-0300
	institucion_nombre: CIN - fecha: 05/09/2025 10:25:41 - sistema_origen: sudocu - nombre_apellido: CARLOS JAVIER DI SALVO - usuario: cdisalvo - operacion: Firma - version: 1




